
Česká školní inspekce  Rozvoj přírodovědné gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-176/18-G2  a středních školách ve školním roce 2016/2017 

 

20/38 

například práce s mapou (v 83 % hodin zeměpisu, méně než 5 % v ostatních předmětech), práce 

s obrazem (v 84 % hodin přírodopisu, méně než 60 % v ostatních předmětech), nebo 

demonstrační experiment (v 60 % hodin fyziky, v 45 % hodin chemie, méně než 12 % 

v ostatních předmětech). 

V hodinách výrazněji převažovaly vyučovací metody, ve kterých byl aktivnější učitel (výklad, 

vyprávění, rozhovor nebo demonstrační experiment), nad aktivizačními vyučovacími 

metodami (problémová výuka, žákovský experiment, žákovská prezentace, badatelská výuka, 

případně projektová výuka). Téměř v každé druhé hodině (47 %) se vyskytovaly pouze 

vyučovací metody, ve kterých byl aktivní učitel. Alespoň částečný výskyt vyučovací metody, 

která může znamenat více aktivity na straně žáků, byl zaznamenán jen v 52 % hodin (nejvíce 

v hodinách fyziky [62 %] a nejméně v hodinách zeměpisu [37 %]). Toto zjištění ukazuje, že 

z pohledu zapojení žáků do vzdělávacího procesu ve vyučovacích hodinách jsou ve školách 

značné rezervy. 

Graf č. 16 Podíl hodin s účelným nebo zčásti účelným výskytem daných vyučovacích metod 

 

Podobné rozdíly jako ve výskytu organizačních forem byly i ve výskytu vyučovacích metod. 

Ve školách s výbornými výsledky v testu v průměru za žáky školy byl v hospitovaných 

hodinách častější výskyt např. práce žáků s dalšími zdroji (tabulka, graf aj.), výkladu, 

problémové výuky, rozhovoru i práce s textem, než na školách se slabými výsledky v testu 

v průměru za žáky školy. Rozdíl dokládá jednak nižší výskyt aktivizačních metod, ale také 

menší míru pestrosti viděných metod ve vyučovací hodině. 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

chemie přírodopis fyzika zeměpis


